
 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 
CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 

CAMPUS  DIVINÓPOLIS 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO CV - 01/2021 de 29 de janeiro de 2021 
 

Aprova o Plano de Trabalho da Diretoria de Unidade                        

de Divinópolis – Campus V, para o ano de 2020/2021. 

 

 

O PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, UNIDADE DE DIVINÓPOLIS, Prof. Emerson de 

Sousa Costa, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com decisão do 

plenário do órgão, ocorrida em sua 70ª reunião, realizada no dia 27 de janeiro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho da Diretoria de Unidade de Divinópolis – Campus V, 

para o ano de 2020/2021, conforme a matriz em anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Prof. Emerson de Sousa Costa 
Presidente da Congregação  

CEFET-MG/Divinópolis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Diretoria Campus Divinópolis 

 
 

PLANO DE TRABALHO 2020/2021 
 
 

DEMANDAS AÇÕES UORGS E COMISSÕES ENVOLVIDAS 

EVENTOS INSTITUCIONAIS 

2020/2021 

 Acompanhar os trabalhos das comissões organizadoras dos eventos 

institucionais; 

 Participar da organização do SECLEPT e das cerimônias de colação de grau 

dos Cursos Técnicos e Cursos Superiores; 

 Participar da organização e execução das atividades da semana pedagógica, 

Acolhimento de alunos, pais e servidores. 

Comissões organizadoras; Comissão específica e SRCA-

DV; Coordenadores de curso; Coordenação de Assuntos 

Acadêmicos, Coordenação de Desenvolvimento 

Estudantil. 

CAPACITAÇÃO 

 Acompanhamento do Programa Institucional de Apoio para capacitação de 

Servidores do CEFET-MG: em cursos de idiomas da FCM/2021; 

  Acompanhamento do Programa de capacitação de servidores em programas 

de Pós-Graduação, Mestrado e Doutorado. 

Coordenação de Assuntos Acadêmicos; Chefe de 

departamento; Coordenação de Administração. 

PROJETOS DE PESQUISA E 

EXTENSÃO 

 Acompanhar o desenvolvimento de projetos de pesquisa e de extensão no 

campus Divinópolis. 
Chefes de Departamento; Coordenação de Administração. 

MANUTENÇÃO E OBRAS 

 Acompanhar a elaboração do projeto e licitação para a construção do Galpão 

para os Laboratórios de Mecânica; 

 Acompanhar a execução de adequações para solicitação do AVCB (Auto de 

Vistoria do Corpo de Bombeiros) 

 Acompanhar a elaboração de projeto referente ao estacionamento, 

arruamento do campus, arborização e bem-estar. 

 Acompanhar a execução da construção do Quiosque (lanchonete). 

Coordenação de Administração, Departamentos 

envolvidos no processo, Prefeitura e SINFRA 

Não é possível exibir esta imagem.



PARCERIAS/RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

 Buscar apoio junto à prefeitura/ políticos para construção de passeio e 

iluminação adequada da rua Álvares de Azevedo; 

 Regularização do terreno e Área da Preservação Ambiental – APP., junto à 

prefeitura; 

 Parcerias com UEMG e UFSJ no desenvolvimento de projetos acadêmicos; 

 Parceira com outras instituições municipais e estaduais: Escola Municipal 

Prof.ª Hermínia Corgozinho, Escola Municipal De Música Maestro Ivan 

Silva, Escola Estadual de Educação Especial Helena Antipoff, dentre outras. 

Diretoria da UEMG; Diretoria da UFSJ; Prefeitura de 

Divinópolis. 

ENSINO REMOTO 

EMERGENCIAL 

 Acompanhamento das ações pedagógicas para o Ensino Remoto 

Emergencial; 

 Acompanhamento das ações de assistência aos discentes para 

acompanhamento do Ensino Remoto Emergencial. 

Comissão Local, Coordenação de Assuntos Acadêmicos, 

Coordenação de Desenvolvimento Estudantil, 

Coordenações de Curso. 

MONITORIA 
 Acompanhar a monitoria para atendimento a alunos dos cursos técnicos; 

 Acompanhar a monitoria para atendimento a alunos dos cursos graduação. 

Departamento de Formação Geral; Coordenações de 

Curso. 

RETORNO ÀS ATIVIDADES 

PRESENCIAIS 

 Acompanhamento das discussões e ações para um possível retorno às 

atividades presenciais no campus. 

Comissão Local; Diretoria Geral; Secretaria Municipal de 

Saúde, Prefeitura de Divinópolis 

CALENDÁRIO 2021 
 Participar da elaboração do calendário escolar 2021 e calendário de reuniões 

internas. 

Coordenadores de Curso; Coordenação de Assuntos 

Acadêmicos; Chefes de Departamento. 

PROCESSO SELETIVO 2021 
 Participar da divulgação do processo seletivo 2021 para os cursos de 

EPTNM, de Graduação e de Pós-graduação. 

Coordenação de Assuntos Acadêmicos; Coordenação de 

Cursos 

RELATÓRIO DE GESTÃO  Apresentar os Relatórios de Gestão. Coordenação de Administração 

 


